1

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:     /KH-CĐSL Sơn La, ngày      tháng        năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức và phương án đào tạo trong điều kiện phòng chống

dịch COVID-19 năm học 2021-2022

 Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày  25/7/2020 của Ban Chỉ
đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Hướng dẫn
phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 tại nơi làm việc và ký

túc xá cho người lao động” và các văn bản chỉ đạo liên quan;

 Thực hiện Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị,

 Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch tổ chức và phương án đào

tạo trong điều kiện phòng chống dịch COVID-19 tại đơn vị cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

 1. Mục đích.

 - Hoàn thành kế hoạch tổ chức đào tạo năm học 2021-2022 trong điều

kiện, bối cảnh dịch COVID-19 diễn biến phức tạp.

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện mục tiêu kép

hạn chế tác động của dịch bệnh đến hoạt động bình thường của đơn vị.

- Xây dựng các phương án đào tạo trong bối cảnh phòng, chống dịch
COVID-19 theo các mức độ nguy cơ.

2. Yêu cầu.

- Giảng viên, giáo viên học sinh, sinh viên nhà trường:

+ Nghiêm túc thực hiện quy định “5K” của Bộ Y tế và các quy định có
liên quan.

+ Nghiêm túc thực hiện các phương án phòng chống dịch, phương án tổ
chức đào tạo trong điều kiện phòng chống dịch COVID-19.

- Công tác tổ chức linh hoạt, hiệu quả và đúng quy định.

- Tận dụng tối đa thời gian triển khai học tập trực tiếp trên lớp.

 II. THÔNG TIN CHUNG.

 Các lớp tại trường:

TT Hệ đào tạo Số lớp Số HSSV Ghi chú

1 Cao đẳng 22 428 Chưa bao gồm CĐ K58

2 Trung cấp 13 269

- Hệ cao đẳng:

 + Khoá K58 : 08 lớp, dự kiến 200 sinh viên.

2

 + Khoá K57 : 08 lớp, có 149 sinh viên đang học.

 + Khoá K56 : 14 lớp, có 257 sinh viên đang học.

 - Hệ trung cấp:

+ Khoá K58 : 04 lớp, có 96 học sinh đang học.

 + Khoá K57 : 09 lớp, có 173 học sinh đang học.

 - Các lớp tại các Trung tâm liên kết: 40 lớp với 1232 học sinh, cụ thể như
sau:

 + Trung tâm GDTX Mai Sơn  : 04 lớp, có 138 học sinh đang học.

 + Trung tâm GDTX Bắc Yên  : 06 lớp, có 144 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Mộc Châu  : 03 lớp, có 90 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Mường La  : 02 lớp, có 65 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Phù Yên  : 04 lớp, có 132 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Quỳnh Nhai : 03 lớp, có 105 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Sông Mã  : 10 lớp, có 311 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Sốp Cộp  : 02 lớp, có 63 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Yên Châu  : 03 lớp, có 96 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Thuận Châu : 02 lớp, có 70 học sinh đang học.

+ Trung tâm GDTX Vân Hồ  : 01 lớp, có 17 học sinh đang học.

 III. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC ĐÀO TẠO TRONG ĐIỀU KIỆN
PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19.

 1. Phương án tổ chức dạy học trong điều kiện “bình thường mới”
(phương án 01).

 Triển khai kế hoạch đào tạo theo kế hoạch tổng thể được phê duyệt (Kế
họach số 134/KH-CĐSL ngày 05/7/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La kế hoạch

tổ chức đào tạo năm học 2021-2022 và các thông báo điều chỉnh kế hoạch).

 Yêu cầu:

 - Giảng viên, giáo viên nghiêm túc hướng dẫn, thực hiện và yêu cầu học
sinh sinh viên thực hiện quy định “5K” của Bộ Y tế khi lên lớp.

 - Triển khai hoạt động đào tạo trực tiếp theo Quyết định 776/QĐ-CĐSL
ngày 05/11/2020 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sơn La về ban hành Quy chế

đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp nhóm ngành giáo dục nghề nghiệp; Quyết
định số 775/QĐ-CĐSL ngày 05/11/2021 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn
La ban hành Quy chế đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng nhóm ngành đào tạo

giáo viên.

- Đẩy nhanh tiến độ đào tạo: Tận dụng thời điểm không có dịch để đẩy

nhanh hoạt động đào tạo hoàn thành kế hoạch đào tạo năm học 2021-2022.

 2. Phương án tổ chức dạy học trong điều kiện thực hiện Chỉ thị

15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ (phương án 02).

 Triển khai kế hoạch đào tạo theo kế hoạch tổng thể được phê duyệt bằng

hình thức trực tiếp/kết hợp (Kế họach số 134/KH-CĐSL ngày 05/7/2021 của

3

Trường Cao đẳng Sơn La kế hoạch tổ chức đào tạo năm học 2021-2022 và các
thông báo điều chỉnh kế hoạch).

 Yêu cầu:

 - Giảng viên, giáo viên nghiêm túc hướng dẫn, thực hiện và yêu cầu học
sinh sinh viên thực hiện quy định “5K” của Bộ Y tế khi lên lớp.

 - Triển khai hoạt động đào tạo trực tiếp theo Quyết định 776/QĐ-CĐSL
ngày 05/11/2020 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sơn La về ban hành Quy chế

đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp nhóm ngành giáo dục nghề nghiệp; Quyết
định số 775/QĐ-CĐSL ngày 05/11/2021 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn

La ban hành Quy chế đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng nhóm ngành đào tạo
giáo viên.

- Học sinh, sinh viên không ra khỏi nơi cư trú nếu không có việc thực sự
cần thiết.

- Tổ chức các giờ học lý thuyết đối với lớp có sĩ số > 20 học sinh thành 02
lớp trong đó 01 lớp học trực tiếp, 01 lớp thực hiện song song và theo giõi qua

máy chiếu được quay trực trực tiếp.

 - Tổ chức các giờ học thực hành theo Quyết định 776/QĐ-CĐSL ngày

05/11/2020; Quyết định số 775/QĐ-CĐSL ngày 05/11/2021 của Hiệu trưởng
trường Cao đẳng Sơn La.

 3. Phương án tổ chức dạy học trong điều kiện thực hiện Chỉ thị

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ (phương án 03).

 Triển khai kế hoạch đào tạo theo kế hoạch tổng thể được phê duyệt bằng

hình thức trực tuyến (Kế họach số 134/KH-CĐSL ngày 05/7/2021 của Trường
Cao đẳng Sơn La kế hoạch tổ chức đào tạo năm học 2021-2022 và các thông báo

điều chỉnh kế hoạch).

 Yêu cầu:

- Giảng viên, giáo viên nghiêm túc hướng dẫn, thực hiện và yêu cầu học
sinh sinh viên thực hiện quy định “5K” của Bộ Y tế.

- Triển khai hoạt động đào tạo trực tuyến theo Quyết định số 338/QĐ-
CĐSL ngày 31/5/2021 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Sơn La về ban hành

Quy định về quản lý dạy và học trực tuyến.

- Điều chỉnh thời khóa biểu phù hợp với Quy định về quản lý dạy và học
trực tuyến.

 - Giảng viên, học sinh, sinh viên tuyệt đối không ra khỏi nơi cư trú.

 - Giảng viên, học sinh, sinh viên thực hiện các buổi lên lớp tại nhà.

 4. Phương án tổ chức dạy học trong điều kiện tỉnh có huyện Chỉ thị
15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ hoặc khi có trường hợp nghi
mắc, F0, F1.

 - Khi trong tỉnh có huyện/thành phố thực hiện theo Chỉ thị 15 tại địa bàn
sẽ thực hiện Phương án 02; các địa bàn huyện/thành phố khác thực hiện theo

phương án 01.

4

 - Khi trong tỉnh có huyện thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16 tại địa bàn
sẽ thực hiện Phương án 03; các địa bàn huyện/thành phố khác thực hiện theo

phương án 01.

 - Khi trong tỉnh đồng thời có địa bàn huyện/thành phố thực hiện theo Chỉ
thị 15 (thực hiện phương án tổ chức đào tạo theo phương án 02) và Chỉ thị 16

(thực hiện phương án tổ chức đào tạo theo phương án 03); các địa bàn huyện
khác sẽ thực hiện theo Phương án 01.

 - Trong trường hợp có nghi mắc, F0, F1: Thực hiện phương án đào tạo linh
hoạt theo thông báo của cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan chuyên môn về dịch

tễ và theo quy định hiện hành.

 5. Tổ chức tập huấn các giải pháp kỹ thuật thực hiện phương án đào

tạo trong điều kiện phòng chống dịch COVID-19.

 Tổ chức tập huấn cho học sinh, sinh viên sử dụng các phần mền dạy học

trực tuyến (zoom, google meeting,…)

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

 1. Phòng Đào tạo.

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tập huấn cho học sinh, sinh viên sử dụng các

phần mền dạy học trực tuyến.

- Tổ chức quản lý dạy và học linh hoạt theo tình hình thực tế của đơn vị
và diễn biến của công tác phòng chống dịch.

- Báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 nhà trường.

 2. Phòng Công tác học sinh sinh viên.

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19
và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc Covid-19.

- Phân công cán bộ phụ trách quản lý khách ra vào và học sinh sinh viên
tại cổng Ký túc xá kết hợp đo thân nhiệt, khai báo y tế và hướng dẫn sát khuẩn

tay nhanh.

- Có Kế hoạch tuyên truyền cụ thể cho học sinh sinh viên thực hiện

nghiêm các qui định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Bộ phận Ký túc xá thường xuyên kiểm tra và bổ sung kịp thời các chai

dung dịch nước sát khuẩn tay nhanh tại các phòng ở Ký túc xá.

- Quản lý học sinh sinh viên hạn chế ra khỏi địa bàn.

 3. Phòng Quản trị -Thiết bị.

 Chủ trì rà soát thiết bị vật tư, tham mưu đề xuất mua sắm thiết bị phục vụ
đào tạo theo các phương án tổ chức đào tạo, báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường

xem xét quyết định.

 4. Phòng Kế hoạch –Tài chính:

 Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan trong nhà trường thẩm định kinh phí
đề xuất mua sắm thiết bị, vật tư phục vụ đào tạo theo các phương án tổ chức đào

tạo, báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường xem xét quyết định.

 5. Khoa chuyên môn.

5

 - Tuyên truyền, vận động giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên thực
hiện nghiêm túc quy định “5K” của Bộ Y tế.

 - Phổ biến phương án tổ chức đào tạo đến giáo viên, giảng viên, học sinh,
sinh viên nhà trường.

 - Tổ chức dạy học theo từng phương án đào tạo mà nhà áp dụng tại từng

thời điểm.

 6. Đề nghị Đoàn thanh niên, Hội học sinh sinh viên nhà trường: Phối

hợp tuyên truyền, động viên học sinh sinh viên thực hiện các quy định về phòng
chống dịch bệnh COVID-19 hiện hành và các phương án tổ chức đào tạo trong

điều kiện phòng chống dịch bệnh COVID-19.

 Nhà trường yêu cầu các đơn vị trực thuộc, cá nhân liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó
khăn vướng mắc đề nghị báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường (qua phòng Đào

tạo) để được xem xét giải quyết./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);
- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-
19 nhà trường.

- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);

- Lưu: VT, ĐT.

 Nguyễn Đức Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-04T07:36:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-04T11:06:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-04T11:07:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-04T11:07:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-04T11:07:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!